П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 июня 2018 года город Лесосибирск 

Лесосибирский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего Цитцер М.В., 

при секретаре судебного заседания Мамонтовой В.В.,

с участием государственного обвинителя Кармазова И.А.,

подсудимого Б.Ю.А.,

защитника – адвоката Некоммерческой организации «Коллегия адвокатов» города Лесосибирска ФИО1, представившей удостоверение № 1593 и ордер № 1613 от 27 июня 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела № 1-161/2018 (25122551) по обвинению:

Б.Ю.А. судимого:

1) 02 сентября 2009 года Амурским городским судом Хабаровского края по п.А ч.3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, освобожденного 01 сентября 2011 года по отбытии срока;

2) 09 сентября 2013 года Фрунзенским районным судом г. Санкт-Петербурга по п.Г ч.2 ст. 161 УК РФ к 1 году лишения свободы, освобожденного 10 января 2014 года по отбытии срока; 

3) 19 июня 2017 года Железнодорожным районным судом г. Хабаровска по ч.3 ст. 162, ч.2 ст. 325, ч.3 ст. 69 УК РФ к 9 годам 1 месяцу лишения свободы; 

4) 20 декабря 2017 года Богдановичским городским судом Свердловской области по п.В ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ присоединено наказание по приговору Железнодорожного районного суда г. Хабаровска от 19 июня 2017 года и окончательно назначено наказание 10 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, 

в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 161, частью 2 статьи 325 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Б.Ю.А. совершил грабеж, а также похитил у гражданина паспорт и другие важные документы.

Преступления совершены в городе Лесосибирске Красноярского края при следующих обстоятельствах. 

19 декабря 2015 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 10 минут, Б.Ю.А., находясь в квартире № по адресу 

<

адрес>, действуя открыто для находящихся в квартире ФИО3 и ФИО4, подошел к сидевшему в кресле Потерпевший №1 и из кармана его брюк умышленно также открыто для последнего похитил денежные средства в сумме 300 рублей, после чего, продолжая свои преступные действия, Б.Ю.А. с пола в коридоре указанной квартиры умышленно открыто похитил сотовый телефон «Philips Xenium XI26» стоимостью 550 рублей, с установленной в нем сим-картой, не представляющей материальной ценности, принадлежащий Потерпевший №1

С похищенным имуществом Б.Ю.А. с места преступления скрылся и распорядился им по собственному усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб в сумме 850 рублей 00 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 10 минут, Б.Ю.А., находясь в комнате квартиры № по адресу 

<

адрес>, с полки мебельной стенки умышленно похитил паспорт гражданина РФ № выданный ДД.ММ.ГГГГ Отделом УФМС России по Красноярскому краю в гор. Лесосибирске на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с находящимися в нем важными личными документами на имя Потерпевший №1: водительским удостоверением серии № выданным ДД.ММ.ГГГГ ОВД г. Лесосибирска; медицинской справкой о допуске к управлению транспортным средством серии КР № выданной ДД.ММ.ГГГГ МУ «Лесосибирская городская больница №»; страховым полисом обязательного медицинского страхования №; медицинской книжкой № выданной Филиалом ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в городе Лесосибирске; свидетельством о постановке на учет в налоговом органе серии 24 № выданным ДД.ММ.ГГГГ Инспекцией МНС России; страховым свидетельством государственного пенсионного страхования №. 

После этого Б.Ю.А. с похищенными паспортом гражданина РФ и иными важными личными документами с места преступления скрылся и удерживал похищенные документы при себе до момента их изъятия сотрудниками полиции 22.12.2015 года.

Гражданский иск по делу не заявлен.

По ходатайству подсудимого, полностью признавшего свою вину и согласившийся с предъявленным ему обвинением, в присутствии защитника, с согласия государственного обвинителя, потерпевшего, проведен особый порядок судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый Б.Ю.А. вину признал полностью, согласен с обстоятельствами, изложенными в обвинительном акте.

Суд считает обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия Б.Ю.А. правильно квалифицированы части 1 статьи 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, а также по части 2 статьи 325 УК РФ, как похищение у гражданина паспорта и других важных личных документов.

Согласно справкам, представленным из Филиала № 2 КГБУЗ «Красноярский краевой психоневрологический диспансер № 1», КГБУЗ «Психоневрологический диспансер Фрунзенского района» г. С-Петербург, КГБУЗ «Центральная районная больница г. Амурска» Б.Ю.А. на диспансерном учете у врача психиатра, врача нарколога не состоит (т.1 л.д.146, 148,150-151).

Суд признает Б.Ю.А. в отношении совершенных им преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 161УК РФ и частью 2 статьи 325 УК РФ вменяемым и подлежащим уголовной ответственности на общих условиях в соответствии со статьей 19 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступления путем дачи правдивых показаний, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений, поскольку Б.Ю.А. совершил 19 декабря 2015 года умышленные преступления, относящиеся к категории небольшой и средней тяжести, имея судимости за ранее совершенные умышленные тяжкие преступления по приговору Амурского городского суда Хабаровского края от 02 сентября 2009 года и приговору Фрунзенского районного суда г. Санкт-Петербурга от 09 сентября 2013 года, по которым он отбывал реальное наказание в местах лишения свободы (ч.1 ст.18 УК РФ).

Согласно характеристике от УУП ОМВД России по г. Лесосибирску Б.Ю.А. по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д. 142).

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, с учетом целей уголовного наказания, направленных на исправление осужденного, на предупреждение совершения им новых преступлений и на восстановление социальной справедливости, суд исходя из обстоятельств и тяжести совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, учитывая личность подсудимого, исключает возможность исправления осужденного без изоляции от общества, с учетом того, что в настоящее время подсудимый отбывает наказание в виде лишения свободы по приговору Богдановичского городского суда Свердловской области от 20 декабря 2017 года. 

Оснований для назначения наказания, с применением части 3 статьи 68 УК РФ, статьи 64 УК РФ, суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, предусмотренного частью 1 статьи 161 УК РФ, относящегося к категории средней тяжести, и степени его общественной опасности, суд пришел к выводу об отсутствии оснований для применения части 6 статьи 15 УК РФ.

При назначении наказания, суд учитывает требования части 5 статьи 62 УК РФ, части 2 статьи 68 УК РФ.

По делу имеются процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи в ходе дознания в размере 3960 рублей, которые прокурор просит взыскать в доход республиканского бюджета с Б.Ю.А. (т.2 л.д.144). 

Учитывая, что уголовное дело в отношении Б.Ю.А. рассмотрено в особом прядке принятия судебного решения, то заявление прокурора следует оставить без удовлетворения, поскольку на основании ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки подлежат отнесению на счет государства.

В соответствии со статьями 81,82 УПК РФ вещественные доказательства: документы на имя Потерпевший №1 паспорт, медицинская книжка, страховой полис, свидетельство ИНН, страховое пенсионное свидетельство, медицинская справка, водительское удостоверение, упаковочная коробка на сотовый телефон, товарный чек, переданные потерпевшему Потерпевший №1 на хранение следует оставить в распоряжении последнего, конверт со следом руки Б.Ю.А., пакет с картой памяти и видеозаписью, хранящиеся в уголовном деле следует оставить на хранении в уголовном деле, деревянная палка, находящаяся в камере хранения ОМВД по г. Лесосибирску подлежит уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309, статьей 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Б.Ю.А. виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 161 УК РФ, частью 2 статьи 325 УК РФ, за которые назначить наказание: 

по части 1 статьи 161 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года,

по части 2 статьи 325 УК РФ в виде исправительных работ на срок 06 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 5% в доход государства. 

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить Б.Ю.А. наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года. 

В соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору по правилам части 2 статьи 69 УК РФ и наказания по приговору Богдановичского городского суда Свердловской области от 20 декабря 2017 года, назначенного по правилам части 5 статьи 69 УК РФ, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 03 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Избрать по настоящему уголовному делу в отношении Б.Ю.А. меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания исчислять с 28 июня 2018 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 06.05.2016 года по 08.05.2016 года и отбытое наказание по приговору Железнодорожного районного суда г. Хабаровска от 19 июня 2017 года с 14.12.2016 года по 19.12.2017 года, по приговору Богдановичского городского суда Свердловской области от 20 декабря 2017 года с 20.12.2017 года по 27.06. 2018 года.

Заявление прокурора оставить без удовлетворения, процессуальные издержки отнести на счет государства.

Вещественные доказательства: документы на имя Потерпевший №1 - паспорт, медицинская книжка, страховой полис, свидетельство ИНН, страховое пенсионное свидетельство, медицинская справка, водительское удостоверение, упаковочная коробка на сотовый телефон, товарный чек, переданные потерпевшему Потерпевший №1 на хранение оставить в распоряжении последнего, конверт со следом руки Б.Ю.А., пакет с картой памяти и видеозаписью, хранящиеся в уголовном деле оставить на хранении в уголовном деле, деревянную палку, находящуюся в камере хранения ОМВД по г. Лесосибирску уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы через Лесосибирский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в своей жалобе. В случае подачи апелляционного представления осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении протоколом судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Председательствующий: М.В. Цитцер